
1 

  
 
 
 
 

Ročník 17         obce Pod ěšín         č. 1/2014 
 

Novinky.                                       
 

Úvod.   
Vážení občané. Nový rok je tady. Počasí se ustálilo na obvyklém standardu. Mrzlo, 
chumelilo a foukal vítr. Pak se opět oteplilo a počasí nyní vypadá spíše jako na jaře. Co nás 
letos čeká? Vypadá to na docela čilý stavební ruch v extravilánu obce. Pokud nenastanou 
nějaké zásadní problémy, kterých je vždycky dost, tak nás čeká stavba 3 až 4 cest. Jedná se 
o cesty od okraje obce až téměř po les. Cesty budou kvalitní asfaltové. Dále je to stavba 
rybníka na Poděšínském potoku „Na bejčině“. Rybník to bude velký, dvouhektarový, u 
hráze hluboký 3,5 m. Z kulturních akcí si připomeňme Setkání rodáků, které proběhne 
v červnu.       

                        J.Dočekal 
 

Co v tomto čísle najdete:      
Novinky. .................................1 
Obecní úřad. ...........................2 
Obec........................................2 
Kříže v Sirákově a okolí.........4 
Obyvatelé  2013......................6 
Oslavenci. ...............................7 
Výročí končící 4. ....................8 
Poděšín v tisku........................9 
Pro pamětníky.......................10 
WWW.podesin.cz je 15 let...11 
Rozpočet obce 2014. ............12 
Mateřská škola......................14 
Školní kronika – 14. část. .....16 
Historie. ................................17 
Toulky českou minulostí. .....18 
Počasí....................................20    
 LETOŠNÍ ZIMA V  ÚNORU      Letošní zima v lednu 

Události.  
- 26.01.  Zatím největší mráz letošní zimy -12°C. 
- 30.01.    Začal větrný týden. Po celých 7 dní bylo silné povětří.  
- 01.02.  Proběhla beseda s Václavem Flesarem. 
- 25.02.  Firma STAKO  odkryla zahrnutou čichačku u č. 60. 
- 27.02.   Plynaři dali k odhalené čichačce trubku.  
- 28.02.  Opravena houpací lavice na školní zahradě. 
- 02.03.  Skončily okresní soutěže ve st. tenise, Áčko páté.  
                     Z.Jaroš, J.Dočekal 
 
 
 



10.3.2014 

2 

 
 
 

Obecní úřad.                                       
 
 
 
 

 
 

Usnesení zastupitelstva obce ze dne 29.12.2013. 
 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
200. Kontrolu plnění usnesení z minulého zasedání. 
 
Zastupitelstvo obce schvaluje:   
201. Rozpočet obce Poděšín na rok 2014, ve výši 3.030.700,-Kč., který byl vyvěšen na 
 úřední desce od 1. 12. do 21. 12. 2013, – 7 hlasů pro. 
202. Návrh rozpočtu Mikroregionu Polensko, který byl vyvěšen na úřední desce od 24. 11. 
 do 10. 12. 2013, – 6 hlasů pro, 1 se zdržel. 
203. Dodatek ke smlouvě o nakládání s odpadem mezi obcí Poděšín a ODAS Miloslav 
 Odvárka,  Žďár n. S., ve kterém se upravuje částka na 70.152,- Kč bez DPH, – 6 hlasů 
 pro, 1 se zdržel. 
204. Darovací smlouvu mezi obcí Poděšín jako dárce a Obcí Nížkov jako obdarovaný. Obec 
 Poděšín daruje obci Nížkov 17.500,- Kč. – 6 hlasů pro, 1 se zdržel. 
205. Rozpočtové opatření č. 4, viz příloha, – 7 hlasů pro schválení. 
206. Převod zlepšeného výsledku hospodaření MŠ Poděšín za rok 2013 v celkové výši 
 25.686,46Kč do rezervního fondu, – 7 hlasů pro schválení. 
 
 
 

Stav financí k 31. 12. 2013:  
- pokladna:                         0,00  Kč        
- bankovní účet 1:  1 581 275,95  Kč     
- bankovní účet 2:       81 508,53  Kč     
 Celkem:           1 662 784,48  Kč       
                                                                          J. Dočekal    
 
 
 
 

Obec.                                       
 
 

Volby před 150 roky roku 1864: 
Letos mají proběhnout komunální volby, a tak si připomeňme, jak se volilo před 150 -ti 
roky: Starostou byl zvolen Martin Flesar, č. 10 *27. 9. 1821 - †28. 12. 1882; 1. radní 
František Dobrovolný č. 30 *2. 9. 1834 - †1919; 2. radní Jan Blažek, č. 17 *19. 4. 1838 - †?; 
Výbor: Martin Rosecký, č. 11 *1827 - †30. 2. 1881; František Novotný, č. 45 *27. 8. 1816 - 
†27. 10. 1876. Ostatní zastupitele z tohoto období se nepodařilo zjistit. Je zajímavé, že do 
výboru byl zvolen učitel František Novotný.          Z. Jaroš 
 

Volby před 50 roky roku 1964: Předseda Antonín Sedlák, č. 31 *11. 6. 1904 - † 
6. 6. 1977; místopředseda Stanislav Chvátal, č. 33 *22. 10. 1915 - †30. 12. 1984; tajemník 
Zdeněk Jaroš, č. 1 *17. 5. 1927 - †19. 3. 2001; radní František Krejčí, č. 45 *31. 1. 1916 - 
†18. 2. 2001; Jan Šimek, č. 68 *21. 6. 1929 - †24. 11. 2007; zastupitelé: Růžena Bláhová, č. 
8 *18. 1. 1911 - † 6. 1. 2000; Stanislav Enderle, č. 69 *19. 10. 1930 - † 2. 1. 2008; Josef 
Flesar, č. 7 *16. 1. 1927 - † 28. 4. 2006, Jaroslava Flesarová, č. 35 *24. 4. 1931 - † 5. 4. 
1984; Jaroslav Chvátal, č. 39 *21. 11. 1928 - †24. 11. 1995 a Jan Sláma, č. 29 *9. 5. 1924 - 
†25. 5. 2006. I v těchto volbách byl zvolen učitel František Krejčí.           Z. Jaroš   
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2014 

3 

Výročí TJ. 
Dne 10. února roku 1974, byla na ustavující schůzi, šestnácti sportovními nadšenci založena 
Tělovýchovná Jednota Poděšín. Zakládající členové byli: Vlastimil Dočekal č. 9, Stanislav 
Enderle č. 86, Bohumil Flesar č. 10, Miroslav Flesar č. 10, Jan Homola č. 34, Alois Chvátal 
č. 32, Jaroslav Chvátal č. 39, Alois Nejedlý č. 14, Bohumil Nejedlý č. 14, Jindřich Sláma č. 
72, Václav Smejkal č. 49, Josef Stránský č. 51, Jan Šimek č. 68, Jiří Šimek č. 25, Bohuslav 
Šorf č. 26, Zdeněk Šustr č. 61. Za OV ČSTV byl na schůzi přítomen pan Mazourek. 
Program ustavující schůze: 
1 – zahájení, 2 – Projev pana Mazourka, 3 – Projednání názvu, 4 – volba výboru, 5 – plán 
činnosti. Pan Mazourek byl požádán o vedení ustavující schůze, nejprve promluvil o 
významu sportu a organizaci v TJ. Po projednání byl jednohlasně všemi přítomnými přijat 
název „TĚLOVÝCHOVNÁ  JEDNOTA  PODĚŠÍN“. V dalším bodě jednání byli zvoleni 
členové výboru TJ a to: předseda – Smejkal Václav, PVP – Šimek Jan, tajemník – Šustr 
Zdeněk, hospodář – ing. Stránský Josef, sportovní referent – Chvátal Alois, revizní – Šorf 
Bohuslav. S podporou předsedy JZD Stanislava Chvátala č. 33, byla poskytnuta částka ve 
výši 6.500,- Kčs na vybavení TJ. Bylo zakoupeno 15 teplákových souprav, 15 dresů, 5 míčů 
a 3 sítě. Vesměs pro oddíl odbíjené. Jako oddílové barvy, byla zvolena MODRÁ a BÍLÁ.  
 
Současný stav TJ Poděšín. 
Při vzniku Tělovýchovné jednoty byl založen jediný oddílu a to volejbalu. Postupně přibyly 
oddíly stolního tenisu, ZRTV a šachu. K dnešnímu dni zbyl již jediný oddíl a to stolní tenis, 
který má v současné době dvě družstva. 
Předsedou Tělovýchovné jednoty Poděšín je Zdeněk Jaroš, č. 79, místopředsedou Jaroslav 
Štikar, Sirákov, hospodář ing. Vlastimil Dočekal, Polná, členové výboru: Aleš Neubauer, 
Sirákov a Radim Jaroš, č. 79.               Z. Jaroš 
 

Beseda. 
V sobotu 1. února v 16:10 hodin proběhla v zasedací místnosti obce Nové Veselí beseda s 
panem Václavem Flesarem, který již léta přispívá do našeho obecního zpravodaje a vydal 
knihu „Kořeny věků“, která pojednává o rodu Flesarů a zdejším okolí od roku 1423 do roku 
1923. Jsem rád, že besedy se zúčastnilo i několik občanů naší obce. Poutavé besedy se 
účastnili lidé z celého okolí, kteří si mohli zakoupit výše zmíněnou knihu za 400,- Kč.  
                  Z. Jaroš 
 

 

Setkání s Václavem Flesarem  
 



10.3.2014 

4 

Cesty. Letos asi v polovině května by měla začít stavba tří cest v extravilánu naší obce. 
Jedná se o cestu od silnice na Nížkov k Cikarům, druhá ode vsi za Nejedlovi do Rybníčků a 
třetí propojovací těchto dvou cest přes Kontrploun. Stavbu bude provádět firma STRABAG 
a.s., Praha 5, odštěpný závod Brno, Tovární 3, PSČ 620 00, divize Jihlava. Celková cena 
všech tří cest: 11.840.921,-Kč. Cesta C3, Za Nejedlovi: 6.309.991,-Kč. C4, K Cikarům: 
2.349.218,-Kč. C14, Spojovací: 3.181.713,-Kč. Veškeré práce by měly být dokončeny 
nejpozději 30. září 2014.               Z. Jaroš 
 

Dotace z POVV. Povídá se, že obec Poděšín nečerpá dotace z Programu obnovy 
venkova Vysočiny, kterou dává Krajský úřad Vysočina. Opak je pravdou. Naše obec patří 
k mála obcím na Vysočině, která tuto dotaci čerpá od samého začátku. Tato dotace není 
100%, jak se povídá, ale obce mají minimálně 40% spoluúčast. Akce, které jsme pomocí 
této dotace spolufinancovali: 2013 – chodník vedle Mlýnského rybníka (dotace 109 tisíc 
korun), 2012 – chodník od čísla 13 k čekárně (107 tisíc), 2011 – chodník od křižovatky 
k Nížkovu (111 tisíc), 2010 – chodník a plot u čísla 58 (111 tisíc), 2009 – chodník a lávka 
od čísla 23 k číslu 58 (134 tisíc), 2008 – chodník od hospody k Jednotě (116 tisíc), 2007 – 
místní komunikace od silnice k číslu 77 (119 tisíc), 2006 – místní komunikace od školky 
k číslu 58 (127 tisíc), 2005 – místní komunikace od čísla 57 k číslu 89. V závorce je výše 
dotace, kterou čerpáme a jedná se o maximální výši.          Z. Jaroš 
 

Kříže v Sirákově a okolí.                                       
 

Kronikář obce Sirákov Jaroslav Jelínek mladší s podporou obecního úřadu v Sirákově vydal 
brožuru „Kříže v Sirákově a okolí“. Jedna knížka je k půjčení v obecní knihovně. Se 
svolením autora budeme postupně v našem zpravodaji zveřejňovat osudy jednotlivých 
křížků, jak jsou sepsány ve zmiňované brožuře, bez redakčních a dalších úprav. Na žádost 
autora vynecháme popis o křížku v  Pustém lese. O tomto křížku již bylo dosti napsáno na 
stránkách našeho zpravodaje.              Z. Jaroš 
 

Úvod. Kříže u našich silnic a cest připomínají osudy lidí, kteří zde žili před námi. Každý 
kříž byl jistě postaven z konkrétních důvodů, třeba jako výraz vděčnosti nebo v souvislosti 
s nějakým neštěstím. Některé svým umístěním také dokládají, že naši předkové měli smysl 
pro krásu krajiny. Pokusil jsem se o stáří a původu sirákovských křížů zjistit něco bližšího 
prostřednictvím kronik, historických map na internetu a rozhovorů s lidmi, kteří by mohli 
něco vědět. Ne vždy se dostavil úspěch. Často se jedná už o druhý nebo třetí kříž na stejném 
místě, což je dokladem dlouhé tradice, ale tím hůř se zjišťuje, co stálo na jejím počátku. 
Doufám, že i když řada otázek na dalších stranách zůstane nezodpovězená, alespoň si 
připomeneme, že nějaké kříže v obci a okolí máme.                  
 

1. Zaniklý kříž na návsi. V roce 1875 byl v obci Sirákov postaven kříž, který měl 
připomínat právě ukončenou misii v nížkovské farnosti. Do Nížkova tehdy přijeli čtyři 
kněží z Prahy a od 23. října do 3. listopadu kázali a sloužili mše. „Na památku svaté misie 
postaven netoliko na zdejším hřbitově misionární kříž dne 1. listopadu, ale i v obci Poděšíně 
dne 2., v Sirákově a v Špinově dne 3. listopadu, u kterýchžto památných křížů lid pilně 
pobožnosti konává,“ dočítáme se v nížkovské farní kronice. Představu, kde asi tento kříž 
stál, nám dá pohled na vojenskou mapu z roku 1877. Na ní je vyznačen kříž v jihozápadní 
části návsi, někde poblíž bývalé rychty č. p. 29. Nemohl být umístěn před kaplí, protože 
tehdy ještě žádná kaple v obci nebyla. Pravděpodobně byl ze dřeva a dlouho nevydržel. 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2014 

5 

2. Všechny kříže, které kdy stály před kaplí 
Kaple Panny Marie v Sirákově byla dostavěna v roce 1882. Od té doby se před ní vystřídaly 
nejméně čtyři kříže. Nejstarší, o kterém podává svědectví obecní kronika, byl dřevěný a na 
počátku 20. století uhnil. 
V roce 1908 byl před kapli přemístěn kamenný kříž nazývaný Landsmanův. Původně stál u 
cesty vedle domu č. p. 37, ale patřil k protějšímu hospodářství č. p. 6, kde původně žili 
Landsmanovi a později Hladíkovi. Na počátku 20. století koupil Josef Hladík statek č. p. 9 a 
rodina se tam přestěhovala. O několik let později se „jejich“ kříž stěhoval před kapli. 
V roce 1923 došlo v Sirákově k požáru, při němž vyhořela asi polovina obce. Požár zasáhl 
také kapli a kříž před ní byl úplně zničen. Střecha věže pobitá plechem se totiž zřítila přímo 
na něj a rozbila ho na pět kusů. 
Na jaře 1927 proběhla v Nížkově opět farní misie, kterou vykonali dva kněží z Prahy. Jak 
bylo při podobné příležitosti zvykem, vztyčily se po ukončení misie památeční kříže, a sice 
dva v Nížkově a třetí dne 4. dubna před sirákovskou kaplí. Tento kříž zde stál ještě řadu let, 
ale protože byl dřevěný, musel se zespodu několikrát zkracovat, jak postupně uhníval. 
Nakonec byl nahrazen železným křížkem, který před kaplí stojí dodnes. Křížek byl předtím 
umístěn na starém nížkovském hřbitově u hrobu rodiny Musilovy ze Sirákova č. p. 14. 
Tento původní hřbitov kolem kostela už dlouho svou kapacitou nestačil, proto byl v roce 
1965 zřízen hřbitov nový. Starý hřbitov se začal likvidovat, náhrobky postupně mizely a 
plocha se zatravňovala. Kříž u Musilova hrobu tehdy našel nové uplatnění před sirákovskou 
kaplí.                       

                       Jaroslav Jelínek 
 

Kaple v Sirákově Kříž u kaple 
 



10.3.2014 

6 

Obyvatelé  2013. 
 

 1. Počet obyvatel k 1.1.2013          248,  z toho  126 mužů   a 122 žen. 
Vodáková Anna č.p. 85  nar. 4.8.2013 
Rosenberg Kryštof č.p. 79     nar. 9.9.2013 
Hromádková Anna č.p. 64        nar. 5.11.2013 

 2. Narozené  
 Děti v roce 
2013 

4 

Vencovský Matěj č.p. 54        nar. 26.11.2013 
 3. Přihlášení:  0 V tomto roce se nikdo do obce Poděšín nepřihlásil. 
 4. Zemřelí: 0 V tomto roce nikdo v obci Poděšín nezemřel. 
 5. Odhlášení: 0 V tomto roce se nikdo z obce Poděšín neodhlásil. 
 6. Svatby  1 Doležalová Iva a Štikar Jaroslav č.p. 12 dne: 10.8.2013 
7. Počet obyvatel k 31.12.2013         252,  z toho  128 mužů   a 124 žen. 

84 r. Smejkal Václav č.p.  49 nar. 3.1.1930 
55 r. Kosourová Jana č.p.  77 nar. 7.1.1959 
91 r. Rosecká Františka č.p.  19 nar. 11.1.1923 
81 r. Jágrová Marie č.p.  02 nar. 20.1.1933 
93 r. Dočekal Jaroslav č.p.  09 nar. 13.2.1921 
50 r. Dobrovolná Marie č.p.  37 nar. 14.2.1964 
75 r. Bláha František č.p.  63 nar. 16.2.1939 
93 r. Landsmanová Marie č.p.  56 nar. 13.3.1921 
87 r. Šorfová Františka č.p.  26 nar. 25.3.1927 
50 r. Sláma Pavel č.p.  94 nar. 26.3.1964 
83 r. Doležalová Marie č.p.  15 nar. 29.3.1931  
80 r. Skalická Marie č.p.  50 nar. 6.4.1934 
70 r. Šustrová Zdeňka č.p.  61 nar. 4.5.1944 
65 r. Chvátalová Růžena č.p.  32 nar. 11.5.1949 
55 r. Jágrová Anna č.p.  64 nar. 11.5.1959 
55 r. Koumarová Věra č.p.  64 nar. 15.7.1959 
85 r. Jarošová Božena č.p.  73 nar. 24.8.1929 
50 r. Landa Roman č.p.  38 nar. 31.8.1964 
60 r. Koumarová Hana č.p.  88 nar. 20.9.1954 
60 r. Koumar František č.p.  88 nar. 14.10.1954 
50 r. Palasová Hana č.p.  06 nar. 26.10.1964 
70 r. Bláhová Věra č.p.  63 nar. 2.11.1944 
87 r. Slámová Anna č.p.  29 nar. 13.11.1927 
80 r. Palasová Božena č.p.  52 nar. 14.11.1934 

 8. Životní  
 jubilea v roce  
 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

55 r. Landa Jiří č.p.  58 nar. 17.12.1959 
35 r. Hana a Václav Musilovi č.p.  73  dne: 14.4.1979 
35 r. Blanka a Jaroslav Chvátalovi č.p.  39 dne: 21.4.1979 
59 r. Anna a Václav Smejkalovi č.p.  49 dne: 23.4.1955 
57 r. Božena a Josef Palasovi č.p.  52 dne: 8.6.1957 
45 r. Jindřiška a František Landovi č.p.  33 dne: 6.9.1969 
45 r. Františka a Josef Šlechtickovi č.p.  05 dne: 27.9.1969 
35 r. Miluše a Bohumil Flesarovi č.p.  10 dne: 29.9.1979 
40 r. Ludmila a Jiří Šimkovi č.p.  25  dne: 12.10.1974 
52 r. Věra a František Bláhovi č.p.  63 dne: 10.11.1962 

 9. Výročí    
 svateb   
 v roce 2014 

30 r. Božena a Josef Doležalovi č.p.  12 dne: 1.12.1984 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2013 

7 

Oslavenci.                                       
 
 

 

Marie 
Jágrová, 

81 let 

 

Jaroslav 
Dočekal, 

93 let 

 

František 
Bláha, 
75 let 

 



10.3.2014 

8 

Výročí končící 4. 
 
 

1514-  Velice krutá zima. Mnoho lidí a zvěře pomrzlo. 
1544-  Na Jihlavsko přiletěl nesčíslný počet kobylek. 
1654-  Název obce – Podissin. Počet osedlých 9 selských, 5 rolnic., 3 chalupníci. 
1674-  Název obce – Podiessin. Kontribuce 112 zl. 44 krejcarů. Výměra polí 4 a 

12/64 osedlého. 
1714- 31.7. Velké dešťové přívaly protrhly na panství žďárském a polenském. 
1784-  Počet obyvatel 169, z toho 79 mužů a 90 žen,  čísel 36. 
1824-  Rychtář Jan Rosický č.19, 1. konšel František Matoušek č.20, 2. konšel Jan 

Jaroš, č.34. 
1834- 5. Okolí postiženo krupobitím a průtrží mračen, velké škody. 
1854-  Název obce – Poděšín. 
1864- 7-8. Starosta Martin Flesar.č.10, 1. radní František Dobrovolný č.30, 2. rádní 

Blažek Jan č.17, Martin Rosecký č.11, František Novotný č.45. 
1874-  Postavena kaplička Panny Marie, zvon z roku 1708. 
1874- 13.8. Velký požár č.p.6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 38, 39, 46, 54. 
1884- 30.9. Obec konec okresu v Polné. 
1884- 1.10. Obec patří pod okres Německý Brod, země Čechy, do 30.9.1940. 
1904-  Postaven nový traverzový most u Pařízkových k Sirákovu. 
1904- 17.11. Zahájila osobní dopravu polenská lokálka, 22.5.1982 ukončila provoz. 
1904-  Starosta Antonín Flesar č. 7, zástupce Josef Rosecký č. 19. 
1904- 23.5. Sbor dobrovolných hasičů světil svůj prapor. 
1914- 19.7. V Poděšíně byl uspořádán 2 sjezd hasičské župy Polenské. 
1914- 26.7. V 1. světové válce povoláno 80 vojáků, 4 legionáři, 15 padlo. 
1924- 26.3. V Praze koupena motorová stříkačka, typu Delahaye z Francie.  
1924- 14.12. Založeno družstvo pro rozvod elektrické energie. Předseda Adolf Fejt. 
1924-  První rádio Jaroslav Dočekal č. 9. 
1934- 4.7. Katastrofální sucho, vyschly studny. 
1944- 5.1. Ve dnech 3., 4. a 5. ledna 1944 proběhl pro všechny učitele kurz 

protiletecké obrany. Bohužel u nás není žádný vhodný kryt, proto děti ze 
školy a školky nacvičovaly rozptyl žactva domů. 

1944- 4.4. Mnoho sněhu. 
1954-  Stavba kulturního domu, trvala do roku 1957. 
1954- 28.7. Začal se kopat vodovod po Malé straně a byl postaven vodojem. 
1964-  Drenážování v Dlouhých loukách. většina prací prováděla melioračním 

strojem. Dále se prováděla rekonstrukce luk přilehlých k regulovaným 
potokům. 

1964-  V tomto roce byl lokalizován požár za číslem 4, porodna prasat, která lehla 
popelem. 

1974- 14.1. Kalamita v lese, bez elektřiny 14 - 18.1,   -29 C. 
1974- 10.2. Založena tělovýchovná jednota Poděšín, 16 členů. 
1974- 1.6. Dokončeny most i lávka přes potok pod rybníkem. 
1974- 1.7. Úprava rybníka na návsi, - odbahnění dokončeno 10.9.1975. 
1974- 9.-10. Zavezen rybník u Pařízkových a sádky na dolním konci. 
1974- 5.11. Uzavřen hostinec - Bláha č. 63, není pamětníka. 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2013 

9 

1974- 8.12. Mnoho vody – 50 cm nad splavem, potok plný. 
1984- 12.7. V nočních hodinách bouře s větrem a průtrží mračen, která udělala velké 

škody. 
1994- 12.5. Průtrž mračen s krupobitím způsobila na polensku ohromné škody.  
1994- 1.1. Počet obyvatel 250, z toho 127 mužů a 123 žen. 
1994- 1.1. Vak vrátil obci Poděšín vodovod. Cena předávaného majetku byla 

585.031,-Kč. 
2004- 1.1. Počet obyvatel  250, muži 122, ženy 128. 
2004- 27.2. Byla zahájena v kulturním domě rekonstrukce sociálního zařízení a nová 

voda . 
2004- 21.3. Ženy ukončily Divizi na pěkném 2. místě. Sestava: Jitka Landová, Jana 

Štikarová, Petra Červinková, Petra Štohanzlová.  
2004- 1.4. Byla zahájena rekonstrukce cesty od školky po Jaroš č.79, včetně 

obrubníků. 
2004- 1.4. Zahájena třetí etapa oprav obecního vodovodu, od přivaděče nad horním 

kravínem, kolem dolního kravína kolem č. 75, přes zahrady č.71, 83, 76, 
73, 71, přes cestu k č. 58 a 80, a kolem č. 78, 95, přes silnici k č. 65, 61, 59, 
k č. 68. Dále od č.  52, kolem č.5, 97, k č. 89. Stavbu prováděla firma 
Gaslines ZR. 

2004- 10.8. Přes Poděšín jela výprava novináře J. Štetiny „Za českými čerty“, a strávila 
na č.76 jednu noc.  

2004- 4.10. Dovezeny kontejnery na plast, papír a bílé sklo.  
2004- 14.10. Zateplování, obkládání a pokrývaní vodojemu. 
2004- 1.11. Firma COLAS začala se stavbou chodníku u Jednoty. 

 
 

Poděšín v tisku.                                       
 
 

Veřejná správa. 
V časopise Veřejná správa, který vychází jako čtrnáctideník a vydává ho vláda České 
republiky, vyšel v čísle 25-26/2013 článek o naší obci. Článek byl vytištěn na dvou stranách 
o velikosti A4 a jednalo se o 
upravený rozhovor se starostou 
naší obce.  
Na této dvoustraně vyšly také 4 
fotky. Jeden snímek je interiér 
Mateřské školy, druhý je fotka 
betonového stromu od Olšiaka, 
a další dvě fotky Malá strana 
s kaplí a další fotka z hráze 
rybníka na Chobot.  
A jak redaktoři přišli na naší 
malou obec? Hledají na 
internetu stránky obcí a které je 
zaujmou, tak si dohodnou se 
zástupcem obce schůzku. Výše 
zmíněný článek je ve vývěsce u 
prodejny Jednota.              Z. Jaroš 
 



10.3.2014 

10 

Pro pamětníky.                                       
 
 

Ve zpravodaji č.4/2014 jsem napsal, že na Samotíně zahynul 6. 6. 1945 Jaroslav Musil při 
likvidaci německé armády a jejich zbraní. Za krátko na to přišla odpověď na tento článek od 
pana Flesara z Jimramova, který v té době bydlel v Rudolci. Odpověď posílám celou, jak 
jsem ji dostal:                Z. Jaroš 
 

V posledním Zpravodaji č. 4/2014 jsem si přečetl zprávičku, která se týče úmrtí partyzána 
Jaroslava Musila z Polné na Samotíně, nedaleko Rudolce. 
To, co se tehdy událo na Samotíně u Kolářů mohu s naprostou jistotou uvést následující, 
protože to máme zapsáno mým otcem Františkem Flesarem, hned v dané době. 
Po skončení druhé světové války se postupně likvidovali zbraně a munice po prchající 
německé armádě. Lidé to nosili domů i přes nařízení velitele Rudé armády v Rudolci. 
Munice a zbraní bylo všude velké množství, hlavně na okraji lesa Špitál, kde se jede od 
Rudolce do Janovic. Ve Špitálském lese byl také nalezen oběšený nacistický voják SS 
v černé lesácké uniformě. Po lesích v širokém okolí až po Sirákov, Bohdalov, Janovice 
pátrali v lesích po prchajících nacistických vojácích příslušníci Rudé armády.  
 Na likvidaci zbraní se podíleli i bývalí partyzáni z Rudolce a to Antonín Šerejch z obecní 
pazderny, pak pan Antonín Špinar z čísla 79 a pan Coufal mladší, zvaný Bazala, syn 
krejčího Coufala v Rudolci, Václav Zikmund, zvaný Melichar.  
Vojáci Rudé armády, kteří v Rudolci pobývali. Byli to vojáci hrdiny SSSR maršála Rodiona 
Malinovského. Tento sbor byl součástí druhého Ukrajinského frontu, 40. armády, které 
velel generál poručík Rudé armády Žmačenko. 
Tito vojáci skončili osvobozením mnoha míst Vysočiny a skončili válku v Havlíčkově 
Brodě. Jednotlivé části vojsk RA se vracely na místa, která dříve osvobodila. Na místech 
zůstávaly rumunské armády. 
Vojáci RA patřili k vojskům čtvrté Umaňské divize, která nesla hrdý titul čtvrtá Umaňská 
divize nositelka, řádu Rudého praporu. Tato brigáda byla součástí ženijní brigády, což 
znamenalo, že měla na starosti odminování, zaminování a ničení ohnisek německé armády. 
Jejímž hlavním velitelem byl plukovník Michail Alexandr Buradin, který velel vojskům, 
která byla rozmístěna daleko, až po Jimramov.  
Posbírané zbraně a hlavně munice se likvidovaly v místě, kde stávala cihelna u lesa zvaný 
Obecní a také ještě o kousek dále, rovněž u stejného lesa. Zde byly zakopávání i mrtví koně 
německé armády. 
Tehdy onoho 6. června, po akci likvidace zbraní se sešli na Samotíně u Kolářů jak 
partyzáni, tak i několik příslušníků jiných partyzánských skupin a vojáků Rudé armády. Zde 
při čistění svých pěchotních zbraní došlo neopatrností Jaroslava Musila k výstřelu a 
jmenovaný na místě skonal.  
Zemřelý byl odvezen na pohřbení do Polné. Na jeho pohřeb odjeli z Rudolce na dvou 
selských vozech jak partyzáni, tak i ostatní mladí hoši z Rudolce. Povozy s koňmi a kočími 
zapůjčil sedlák Koubek číslo 10 a sedlák Vomela číslo 49. 
Velké množství munice zlikvidovali a odváželi vojáci RA, ale ještě mnoho toho zůstalo 
dlouho na různých místech, pokud si to nerozebrali místní lidé.  
               Rodový záznam Františka Flesara číslo 78, červen 1945. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V příštím čísle bude pokračování tohoto zajímavého příběhu z konce války, o kterém jsme 
do této doby nevěděli. Zajímavé informace nám poslaly paní Marie Vaverová ze Samotína a 
paní Miluše Skočdopolová z Polné, která též zaslala fotku pana Musila.  



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2013 

11 

WWW.podesin.cz je 15 let.                                       
 

Dne 14. 3. 1999 se na internetu poprvé objevily webové stránky naší obce. Letos si tedy 
připomeneme 15 let od této události. Nechce se ani věřit, že již je to taková doba. V té době 
vypadal internet podstatně jinak, než ho známe dnes. Naprostá většina stránek, které dnes 
denně navštěvujeme, ještě neexistovala. Po stránkách, jako google, youtube nebo facebook 
ještě dlouho nebylo slyšet. Ale Poděšín již měl své čerstvě zrozené stránky. Nevypadaly, 
samozřejmě, jako dnes. Také obsah byl podstatně jiný. Ale již tu byly. A v našem okrese to 
byly první stránky obce na internetu. Pouze dvě větší města byla před námi. Vzhled stránek 
se často měnil a obsah se neustále rozšiřoval. Poslední velká změna nastala před asi 3 lety, 
kdy jsme starý vzhled i obsah opustili a převedli stránky pod redakční systém. Starý web je 
však i nyní k dispozici. Bylo by škoda navždy ztratit množství informací zde přístupné. 
Nový systém byl sice prázdný, ale umožňoval snadné plnění novými informacemi. A tak 
v současné době zde opět najdete množství zajímavostí.           J. Dočekal 
 

 
 



10.3.2014 

12 

Rozpočet obce 2014.                                       
 

Příjmy 2014 SR UR Zust

Daň z příjmů fyz. osob ze záv. 450000 450000 385331.8 450000

Daň z příjmu fyz. osob ze sam. 60000 4700 4700.9 5000

Daň z příjmu fyz. osob z kap. 45000 55000 48435.69 55000

Daň z příjmů práv. osob 500000 500000 480116.1 500000

Daň z přidané hodnoty 946400 1096400 1058079 1200000

Poplatek ze psů 5000 4600 4450 4500

Daň z nemovitostí 257000 257000 189984 250000

Vodné 238000 195400 191628 195000

Komunální odpad 1200 1200 1200 1200

Příjmy z pronájmu pozemků 39000 39000 0 19400

Lesní  družstvo-nájemné 96000 96000 96000 96000

Příjmy z pronájmu -KD 3000 3000 1703 3000

Ostatní příjmy z pronájmu maje 13000 13200 13240.5 13200

Příjmy z úroků 12000 12000 1191.82 2000

Vratka podzemní voda 10000 24000 23980 24000

Přijaté nekapitálové příspěvky 2700 2700 1606 3000

záloha Eko-kom 16000 16000 10489.5 14000

Neinvestiční  dotace 54400 54400 0 54400

Příjmy z úroků-FRB 300 300 175.08 200

Příjmy z úroků-Dobrovolný 200 200 237.5 100

Příjmy z úroků-Dobrovolný 200 200 237.5 100

Příjmy z úroků-Enderlová 800 800 739.5 600

Příjmy z úroků-Enderlová 800 800 739.5 600

Splátky půjč.p. od obyvatelstv 6400 6400 5840 2600

Splátky půjč.p. od obyvatelstv 6400 6400 5840 2700

Splátky půjč.p. od obyvatelstv 5800 5800 5338 6000

Splátky půjč.p. od obyvatelstv 5800 5800 5338 6000

Poplatek za komunální odpad 110000 111500 108150 111000

Odvod z výtěžku provozování lo 6000 11000 10220.96 11000

Přijaté nekapitálové příspěvky 0 0 8.12 100

3030700
 

 

Výdaje 2014 SR UR Zust

Refundace mzdy zastupitelé 10000 10000 6311 7000

Ostatní osobní výdaje-voda 6000 6000 1936 3000

Ostatní os. výdaje-kanalizace 1000 1000 679 1000

Ostatní osobní výdaje-knihovna 2000 4000 2941 4000

Ostatní osobní výdaje-VO 0 1200 1228 1000

Ostatní os. výdaje-vzhled obce 25000 25000 14253 20000

Ostatní osobní výdaje-OÚ 21000 21000 0 10000

Odměny členů zastupitelů 213600 213600 195800 213600

Pov. poj. na veřejné zdravotní 19400 19400 17622 19200

Nákup knih - knihovna 4000 4000 2989 4000

Drobný hm. dl. majetek-KD 0 1000 970 1000

Drobný hm.dl.majetek-vzhled obce 100000

Nákup materiálu - voda 13000 13000 9138 13000

Nákup materiálu - KD 0 0 0 1000

Nákup materiálu - VO 0 300 274 500

Nákup materiálu -vzhled obce 11000 11000 452 10000  
 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2014 

13 

Nákup materiálu - OÚ 13000 16100 16072 20000

Plyn - MŠ 100000 100500 100532 100500

Plyn - KD 18000 17700 17658.41 17700

Plyn - OÚ 18000 17700 17662 17700

Elektrická energie  -  MŠ 14000 13000 12947.75 13000

Elektrická energie - KD 5000 5000 4964.65 5000

Elektrická energie - VO 28000 30600 30627.97 31000

Elektrická energie-hasiči 2000 2000 590 700

Pohonné hmoty - vzhled obce 6000 6700 6736 8000

Pohonné hmoty - hasiči 1000 1000 0 500

Poštovné - OÚ 1000 1500 1189 1500

Tel. poplatky - MŠ 11000 11000 10338.63 12000

Doména - OÚ 2000 2000 302.5 300

Služby peněžních ústavů 12000 5400 5401 6000

Prohrnování silnic 30000 30000 28059 30000

Služby - voda 35000 35000 14280 15000

Nákup služeb-kanalizace 0 6000 5990 6000

Komunální služby 53000 53000 31986 55000

Nákup ost.služeb-malované mapy 0 13900 13890 5000

Nebezpečný odpad 8000 8000 4231 8000

Vývoz kontejnerů 142000 142000 138113.5 150000

záloha Eko-kom 16000 16000 10489.5 14000

Služby - vzhled obce 12000 12000 7071 10000

Služby - OÚ 40000 40000 30837.8 35000

Opravy - chodníky 170000 228100 119116

Opravy a udržování-rozhlas 10000 10000 0 5000

Opravy a udržování - VO 0 12000 11998 15000

Opravy a udržování-vzhled obce 4000 4000 2125 5000

Opravy a udržování - OÚ 0 300 276 1000

Cestovné - vzhled obce 0 400 360 500

Cestovné zastupitelé 11000 11000 7014 11000

Pohoštění - zastupitelé 1000 1000 0 1000

Pohoštění - OÚ 6000 6000 4055 6000

Výdaje na dopravní obslužnost 42000 42000 32976 42000

Dárkové balíčky 15000 15000 6719 10000

Provozní příspěvek MAS 1500

Příspěvek SDH 14000 14000 0 15000

Sdružení obcí Vysočiny 1700 1700 1736 1700

Člen.přísp.Mikroreg. Polensko 984 984 984 992

Příspěvek MŠ 125000 125000 125000 125000

Nákup kolků 2000 2000 0 1000

Platba záloh podzemní voda 50000 50000 50000 50000

Ověřování 1000 1000 320 500

Dary obyvatelstvu 0 12000 12000 14000

Stavby - silnice 1153316 1153316 0

Stavby - chodníky 350000 408300 408271

Projekty parcely 3000 39300 39300 1744508

Služby peněžních ústavů 1000 1200 1025 1200

Elektrická energie OÚ 2000 1400 1438.63 1500

Služby peněžních ústavů 0 0 86.4 100

Služby peněžních ústavů 0 12000 5380 7000

3030700
 

 
 



10.3.2014 

14 

Mateřská škola.                                       
 

Leden, únor a prožitkové učení v mateřské škole. 
   Prožitkové učení je vlastně učení nejpřirozenějším způsobem. Děti se učí na základě 
vlastní činnosti a prostřednictvím získaných zkušeností a prožitků. Mají možnost se 
spontánně projevovat, učí se tím, co samy dělají, co si samy vyzkouší. Učí se, co se stane, 
když… Děti se stávají účastníky děje, komunikují s jinými dětmi, dospělými, řeší konflikty, 
prožívají radost, nadšení, ale i neúspěch. Prožitkové učení probíhá celý život, uplatňuje se 
vždy a všude. V podmínkách mateřské školy je všudypřítomné. Mezi týdenní projekty 
zařazené v naší školce v tomto zimním období byly: „Jako první měsíc v roce dostal jméno 
leden, Když sněhová vločka tančí, Kašpárek nám onemocněl, Týden s knihou, Rukavička, 
Stopy ve sněhu, Děti, pozor, červená…,Masopustní radovánky.“  Děti se seznámily 
s rozmanitostmi počasí, zimními sporty, objevovaly lidové zvyky, staraly se o zvířátka. 
Zároveň se předškoláci připravovali k zápisu. Do základní školy v Nížkově byl přijat 
Matyáš Navrátil, František Rosecký a Pavel Palas. Do Základní školy v Novém Veselí byl 
přijat Jiří a Martin Jarošovi a Daniela Holcmanová.       
  Připomínáme, že poslední týden v měsíci dubnu proběhne též zápis do Mateřské školy 
v Poděšíně. Již nyní si lze vyzvednout přihlášku a nechat ji potvrdit lékařem.  
  Co plánujeme? Koncem března bude ve školce karneval a současně s ním proběhne i 
pasování na školáky. Všichni jsou srdečně zváni.             
                  Děti a zaměstnanci MŠ Poděšín.                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Krmení zvířátek Zimní výzdoba 

  
Zimní výzdoba 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2014 

15 

  
Hry dětí 

  
Hry dětí 

  
Opravená kuchyně s novými skříňkami, sporákem a digestořem. 

  
Výchovný pořad od Besipu: "Děti, pozor, červená..." 

 



10.3.2014 

16 

Školní kronika – 14. část.                                       
 

1866 - 67 pokračování. 
Kdežto po odsloužení mše svaté a odbytém protokolu ve farním domě byli napřed zkoušeni 
žíci školy Sirákovské a Poděšínské pospolitě pak teprve žáci školy Nížkovské. Při zkoušce 
této přítomni byli: Důstojný pán pan František Růžička farář Nížkovský co katecheta všech 
třech škol toho roku, pan Martin Rosecký č.11, co místní školní dohlížitel a místní obecní 
představenstvo, totiž pan Martin Flesar představený, pan Jan Blažek rádní i též mnozí jiní 
sousedé a občané. Po skončené školní visitaci byli následovně žáci, jenž pro jejich dobré 
chování, pilnost ve svatém náboženství a ostatních předmětech, též pilné navštěvování školy 
v „Knize cti“ zapsáni bylo totiž: I. třída Marie Rosecká č.8, Marie Blažková č.49, Kateřina 
Rosecká č.51, Marie Šimková č.9, Marie Blažková č.17, Josef Flesar č.7 a Antoním Rosecký 
č.5. II. třída: Václav Doležal č.4, Martin Flesar č.10, Antonín Rosecký č.11, Astonie 
Šormová č.26, Františka Rosecká č.19, Marie Doležalová č.14, Aloisie Novotná č.45, 
veřejně předčteni, pochváleni a ku konci školního roku od Důstojného Pána Pana Františka 
Růžičky faráře Nížkovského a toho roku spolu také co katechety školy Poděšínské, pěknými 
ke školní zkoušce přiměřenými obrázky rozličných svatých a světic Božích poděleni.   
1867 - 68  
Ve školním roku 1868 bylo ke škole Poděšínské schopných žáků všedních vůbec 41 a sice 18 
chlapců a 18 děvčat katolického náboženství, 1 chlapec a 4 děvčata evangelicko helvétského 
vyznání. Nedělních žáků na opakovací cvičení bylo 25 a sice 9 chlapců a 13 děvčat 
katolických a 1 chlapec a 2 děvčata evangelicko helvétského vyznání.  
Na začátku školního roku 1868 obdržela škola Poděšínská od Vysoce Důstojného 
Vikariátního úřadu Polonského z Přibyslavi skrz Důstojný farní úřad v Nížkově sedm kusů 
školních knih pro chudé žáky a sice 1 čítanku pro první třídu, 1 čítanku s mluvnicí, 1 druhou 
čítanku, 1 malý katechismus, 1 velký katechismus, 1 biblický dějepis a 1 početnici pro školy 
venkovské.  
Dne 31. ledna 1868 obdržela škola Poděšínská za rok 1867 pátou knížku z dědictví 
maličkých „Putování do svaté země“. Vypravování o cestě do Jeruzaléma, Betléma, 
Nazaretu, a jiných měst a krajin posvátných. Popisuje Josef Bohumil Bumba kněz církevní, 
oddíl první číslo 11.  
Dekretem od 16 ledna 1868 L.P. byl na uprázdněné místo cooperátorské při faře Nížkovské 
od vysoce důstojné biskupské konsistoře Králohradecké ustanoven a dosazen Velebný Pán 
Pan Karel Vosáka, kaplan fary Libočanské ve školním okrese Králohradeckém, na kteréžto 
místo se dne 8. února 1868 přistěhoval.  
Dne 11. května 1868 odpoledne ráčil Vysoce Důstojný Pán Pan Alois Fináček, biskupský 
vikář Polněnský bývalý kanovník kolleg. Chrámu páně v Mikulově a osobní děkan 
v Přibyslavi přijeti od Sirákova a držel školní visitaci ve škole Poděšínské, při kteréžto 
visitaci velebný Pan Páter Karel Vosáka kooperátor Nížkovský co katecheta té školy, pak 
místní obecní představenstvo, totiž pan Martin Flesar představený, pan František 
Dobrovolný a pan Jan Blažek rádní, a pan Martin Rosecký č.11, co místní školní dohlížitel i 
též mnozí jiní sousedé a občané přítomni byli. Po skončení školní visitace byli následovní 
žáci, jenž pro jejich dobré chování, pilnost v náboženství a ostatních předmětech, též pilné 
navštěvování školy ve „Knize cti“ zapsáni byli, totiž: I. třída: Kateřina Rosecká č.51, 
Františka Jarošová č.1, Marie Šimková č.9, Marie Blažková č.17, Marie Pavlíčková č.19, 
Josef Flesar č.7.  
                     (Pokračování příště)         Vypsal Z. Jaroš 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2014 

17 

Historie.                                       
 
 
 

Nejstarší historie Poděšína a okolí. (35. část) 
 

1653 
Zima byla slabá, koncem března již není žádný sníh. Ke konci měsíce dubna přišel najednou 
dva dni mráz a napadlo loket mokrého sněhu. Všude na cestách je plno bahna. Cesty nikdo 
neopravuje, jen cesty mezi panskými poli jsou cesty trochu opraveny. 22. července přišlo 
veliké krupobití. V Poděšíně se protrhl rybník, který byl hned plný vody a bahna. Všude leží 
leklé ryby, které se musí zakopat, aby nepřišel nějaký mor. Zima začala 3. listopadu, kdy 
začal padat mokrý sníh s deštěm. Do konce roku je počasí proměnlivé.  
 

1654 
Léto bylo velmi mokré a v klasech obilí jsou všelijací brouci a zrno vyžírají a na polích 
zůstává jenom sláma. Zima začala 13. listopadu. 
Zase je vidět nové písmo na rozličných lejstrech, které se začalo používat.  
Do kostela v Nížkově musí chodit i lidé, kteří nepřešli ke katolíkům. To probíhá tak, že na 
jedné straně kostela stojí katolíci a na druhé straně Čeští Bratři, kteří ještě nepřešli ke 
katolíkům, kterých je ještě mnoho. Nikdo z nich nechce pokleknout a farář potom zuří.   
V Poděšíně se lovil panský rybník.  
 

1655 
Leden byl tuze studený. Mrazy jsou silné a drží od 3. do 21. ledna. Sníh není žádný a proto 
voda zmrzla a studně jsou prázdné. Lidé chodí na rybník sekat led, který vozí domů a 
v kotlích ho rozehřívají. Potom napadl sníh na 3 lokte, ale voda žádná není. Sníh leží do 10. 
dubna. Od začátku května už se dá pracovat na poli. Léto je teplé, akorát občas chodí 
bouřky. Ke konci roku je bez mrazů a sníh také není.  
 

1656 
Jaro přišlo brzy, a tak se zavčas dělá na poli. Léto je hodně deštivé a je mnoho housenek a 
ty všechno sežerou. Také v lese, kde jsou listnaté stromy jsou housenky a ty listí okusují až 
zbudou jenom holé haluze.  
18. srpna po poledni padají kroupy a přišel silný vítr, až se stromy lámou jako třísky a jsou 
vyvalovány i s kořeny. Za krátký čas to přestalo, ale škody jsou nesmírné. Některé chalupy 
zůstali bez střechy a ploty jsou všude vylámané a všude na cestách je plno bláta i s úrodou. 
Také rybníky bez vody zůstali a ryby pokapali. Železný hamr v Nížkově padnul a lidé 
v něm nemůžou dělat. Zůstalo jen několik dní, jinak je všechno rozvalené. Majitel říkal, že 
se tam již nedá dělat, a že se odstěhuje pryč. Také v Sirákově větrný mlýn má jedno křídlo 
ulomené, ale to se dá opravit. Na loukách i v lese jsou také velké škody.   
Zima přišla koncem listopadu, kdy napadl první sníh. Mráz přišel posledních 5 dnů koncem 
roku. V zimě, když není moc práce tak lidé derou peří, které dávají do polštářů. Ženské se 
v chalupě sejdou a všelijaké klábosení při tom vedou. Také pro děti je to dobré, aby neměli 
zimu. V každé chalupě je potřeba hodně kůží ovčích na malé i velké kožichy, na beranice, 
rukavice a na zakrývání při spaní. Krejčí z toho dělají pak dobré věci, ale většinou si to lidé 
dělají doma sami. S kůží bez chlupů se nohavice mužům dělají, které se nazývají poctivice a 
jsou jenom pod kolena. Kůže se natírají všelijakou barvou, nejvíce bývají však žluté. Chudí 
lidé to však nemají a nosí suknice uvázané okolo pasu a jsou z plátna cvilinkového.  
     (Pokračování příště)                           Václav Flesar 
 
 



10.3.2014 

18 

Toulky českou minulostí.                                       
 

0003 – Keltové na jevišti dějin 
V Toulkách českou minulostí jsme přicestovali do 4. století před Kristem. Na jevišti dějin, 
tak právě kolem roku 400, vycházejí zpoza kulis Keltové. Už ne jako tušené stíny, ale jako 
lidé z masa a krve. Vynořují se z anonymity pravěkých společenství. Keltové. Klasici 
barbarského světa. Do dějin vstupují jako první pojmenovaní a historicky zaznamenaní 
obyvatelé středoevropského vnitrozemí. (Historicky zaznamenaní – to znamená písemně). 
Keltové. Odkud se u nás vzali? Kolébku Keltů, tu bychom našli v zemi, kde pramení Dunaj. 
Na sever od Alp. Někde mezi východní Francií a Čechami.  
Dobývání území 
O Keltech nepsal nikdo menší, než otec dějepisu, Řek Hérodotos z Halikarnassu. A to už v 5. 
století před Kristem. „Histories apodexis“, tak nazval svoje rozsáhlé historické a taky 
místopisné dílo. „Výklad zkoumaného“. Podle tohoto „výkladu zkoumaného“ žili Keltové 
neboli Keltoi v zemi zvané: Keltiké. Česky bychom mohli říct: „Keltsko“. Jeho zpráva je 
důležitá i v tom, že upřesňuje datování. Dokládá, že v pátém století znal antický svět jenom 
Kelty středoevropské, vnitrozemské. Nezažil je dosud na mořském břehu jako obávané 
dobyvatele. Keltové se totiž představili antickému světu jako náramně drsní, neohrožení 
válečníci. Římané a Řekové jsou zděšeni. Jsou zděšeni tvrdostí keltských útoků, jsou zděšeni 
odvahou, s jakou v armádách Keltů bojují po boku mužů ženy, jsou zděšeni kořistnictvím, 
které je právě tak lačné, jako bezohledné. Tři jména budila na jihu evropského kontinentu 
skutečnou hrůzu – Peršané, Skytkové a Keltové.  
Řekové se smáli, že kopí Keltů nemají dost velkou průraznost. Opravdu, jejich hroty jsou ze 
železa příliš měkkého, po několika úderech se ohýbají, jenomže keltští bojovníci ohnuté 
špičky svých zbraní za pochodu narovnávají nohama a jsou k nezastavení. Kopí (latinsky 
gaesum) mělo dřevěnou botku a dosahovalo délky přes dva metry. Nebylo samozřejmě 
jedinou keltskou zbraní. Používali i tzv. velitelské mečíky. Pravda, spíš než bitevní výstroj to 
byly odznaky vůdčího postavení, ale fungovaly i jako zbraně. Byly kratší a měly rukojeť 
zpracovanou do stylizovaného tvaru lidské postavy se vzpaženýma, mírně roztaženýma 
rukama a rozkročenýma nohama.  
Odvaha a odhodlání 
Meč – skutečný bojový nástroj. Jeho délka se někdy blížila jednomu metru. Ukládal se do 
pochvy, kterou později bohatě umělecky dekorovali. Proto se ve 2. století před Kristem 
mluví o „stylu krásných mečů“. Další zbraně: oštěpy, luky a šípy. Typickou zbraní býval 
prak, jako munice se používalo oblázků. Římané sice pomlouvali štíty Keltů – jsou prý jen 
slabou ochranou, pořádným oštěpem legionáře lze prorazit i dva, tři najednou – ale Keltové 
(Římané jim říkali Galové) své poničené štíty odhazovali, brali si nové, lemované často 
bronzovým plechem, se střední bronzovou puklicí chránící ruku. 
A jdou, a jdou, a jdou. Vedle pěších jednotek (ty jsou vyzbrojeny spíš skromně) bojuje na 
všech frontách keltské vozatajstvo, útvary lehkých dvoukolých kár, a také jízdní sbory 
postavené z příslušníků keltské aristokracie. Dovedou v největším trysku obrátit koně a 
smést nepřítele smykem káry. Za jízdy pobíhají vozatajové po ojích, stavějí se na jho, 
skrývají se za těly hřebců, vnikají nečekaně do týlu nepřítele, aby vzápětí zase zmizeli jako 
stíny.  
Hluk a valící se masa  
Hrůzu u protivníků vzbuzoval nenapodobitelný ryk keltských útočících vojů – doslova 
ohlušující řvaní smíšené s hlasitým troubením na rohy a dlouhé válečné trouby. „Vzhled 



                                                                                                                                                        Zpravodaj obce Poděšín č.1/2014 

19 

galského vojska a hluk, které způsobovalo,“ píše Řek Polybios, „naplňoval děsem. Rohů a 
trub bylo nespočetně, zároveň vojsko tropilo takový povyk, že nejen přehlušoval zvuk 
hudebních nástrojů a volání vojáků, ale dokonce i okolí znělo ozvěnou, jakoby se k tomuto 
hřmotu připojovalo…“  
Postrachem byl také rozšířený a známý keltský zvyk uřezávat hlavy přemoženým. Souvisel s 
dávným kultem hlavy, jehož stopy se nalézají po celé někdejší oblasti Keltů. Podle jejich 
představy byla hlava nejdůležitější částí lidského těla a patrně i sídlem duše. Vlastnit hlavu 
nepřítele znamenalo ovládnout ho celého. Z tohoto názoru vznikla a rozmohla se jakási 
sběratelská vášeň… někteří badatelé označují proto Kelty jako „lovce lebek“. Bojovníci 
odcházeli a odjížděli z bitevního pole s co nejpočetnější kolekcí uřezaných hlav. Nepřátelská 
hlava byla přibíjena na dům jako viditelné znamení statečnosti jeho obyvatele. Hlavy byly 
často balzamovány a v domácím prostředí tvořily sbírku udatného veterána. Lebek nepřátel 
se užívalo jako číší při kultovních slavnostech, lebkami se zdobily i keltské slavnosti… byly 
při nich nejrůzněji rozmisťovány… ano, trochu se nám při tom vybaví vzpomínka na 
pohádky o čarodějnicích, které měly kolem svých obydlí lebky napíchané na kůlech.  
Dvě stě let dobývání  
Galský postrach. Keltský nápor trval dvě století. Nejvíce je lákal jih a jihovýchod – tyto kraje 
byly nejbohatší. Z Řecka a Itálie se už přece v době halštatské dostávalo do pravlasti Keltů 
tolik přepychového zboží… od zlatých a bronzových šperků, nejjemnějších tkaných látek až 
po amfory s vínem a taky nádherné etruské zobákovité konvice… teď si je Keltové míní brát 
sami. Už nechtějí směňovat a kupovat od obchodníků… snadná kořist se stala heslem, 
železná zbraň praporem dobyvačné války.  
Co bylo příčinou keltského tažení? Na jedné straně silné přelidnění, nedostatek půdy a 
obživy… kam to mohlo vést? Jedině k masovým odchodům početných skupin za daleké 
obzory, za nadějí na nová sídla, pole, zemi. Byly to pochody se zbraní v ruce, neboť půdu ani 
obživu nikdo dobrovolně nevydá, pochody, které přerostly ve valící se záplavu, šířící 
hrůzu…  
Ale Keltům nešlo ani zdaleka jenom o hledání nového domova… jakési země zaslíbené… 
Stali se z nich draví kořistníci. Zvykli si na divoká tažení a na svévolné hospodaření v 
bohatých jižních zemích. Lákalo je drancování a při něm nejen snadno nabytý lup, ale 
neméně snadná obživa… prostě kořist všeho druhu, kterou někdy nosili napíchánu na svých 
pověstných kopích.  
Rok 225 před Kristem: Římské armády uštědřují Keltům jednu z rozhodujících porážek v 
bitvě u Telamonui na etruském pobřeží. Rok 195 před Kristem: Hoří severoitalská pevnost, 
stojící na území dnešní Bologně. Brzy poté se války s Kelty přenášejí do krajů, odkud se 
kdysi útočníci vydali za výboji. Někdejší dobyvatelé se nyní museli sami bránit za svými 
hradbami před odvetou stále mocnější římské říše. Ta ovšem má zájem pojistit se před 
nebezpečím nových vpádů jednou provždy. Proto v posledních desetiletích před počátkem 
nového letopočtu obsazují římské legie někdejší keltské državy až po linii horního toku 
Dunaje a Rýna.  
Češi poprvé na scéně? 
Jméno Keltů Bójů se vlastně poprvé objevuje v době, kdy byli Římané (a nejenom oni) biti 
Kelty jako žito. Západně od Čech je odrazili Bójové, roku 192 před Kristem chtěli zničit i 
město Bójů, Bononii, Bolognu. Byl to nejvýznamnější boj na italské půdě. Co bylo pak? Část 
Bójů patrně zůstala, splynula se zdejším obyvatelstvem, část odešla. Kam? Můžeme se 
domnívat, že jednak postupovali k severovýchodu do Podunají, jednak – do Čech. A té zemi 
dali její první, v dějinách dochované jméno: Boiohaemum. Bohemia.       Vybral a upravil J. Dočekal 
 



10.3.2014 

20 

Počasí.                                       
 
 

Říjen. Slunečno bylo 12 dní, propršelo 4 dny, vítr foukal 4 dny, jednou celý den mrholilo. 
průměrná polední teplota byla 12,1°C. Dešťových srážek bylo 54 mm. 
 
 

 10 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Ráno 5,3 4,0 6,7 6,5 7,2 3,0 3,10 4,8 2,5 4,4 4,5 5,9 
Večer 7,2 6,5 10,1 10,5 10,3 6,4 6,7 7,4 7,7 8,7 8,5 10,4 

 

-4
-2
0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2 21 2 2 2 2 2 2 2 2 3 31

 
 

Listopad. Slunečno bylo jenom 3 dny, déšť padal 5 dní, sněžilo 4x, vítr foukal 9 dní, 1x 
byla ranní mlha. Průměrná polední teplota byla 4,9°C. Dešťových a sněhových srážek bylo 
28 mm. 
 

 11 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Ráno 3,7 4,4 2,7 0,5 4,3 -1,0 0,9 2,6 3,5 0,4 3,3 2,0 
Večer 4,7 5,9 3,1 1,9 5,5 -0,1 1,8 3,4 4,7 2,7 4,3 3,7 

 

-10

-5

0

5

10

15
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

 
 

Prosinec. Slunečno bylo jenom 3 dny, propršelo 2 dny, sníh padal 3 dny, celodenní mlha 
byla dlouhých 9 dní a jednou byla ranní mlha a vítr foukal 5 dní. Průměrná polední teplota 
byla 1,9°C. Dešťových a sněhových srážek bylo 26 mm. Byl to poměrně suchý a teplý 
prosinec.                     Z. Jaroš 
 

12 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Ráno -3,2 -1,5 -1,4 -2,4 0,4 -2,9 -2,3 -2,2 -6,7 -0,0 -3,5 -0,6 
Večer -2,6 -0,2 -0,9 -1,4 1,5 -2,1 -1,3 -1,6 -5,5 1,1 -1,8 0,8 

 

-6

-4

-2

0

2

4

6

8
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2 21 2 2 2 2 2 2 2 2 3 31

 
 
 

♦Zpravodaj  1/2014   ♦vydává obec Poděšín   
♦texty připravili:     Zdeněk Jaroš, Jaroslav Dočekal, Václav Flesar, Hana Řičanová, Jaroslav Jelínek 
♦fotografie:        Jaroslav Dočekal, Zdeněk Jaroš, Hana Řičanová, František Vejvoda, Josef Jágr 
♦grafická úprava:  Jaroslav Dočekal        ♦ recenze: Marie Dobrovolná  
♦tisk a distribuce:  Zdeněk Jaroš        ♦ náklad: 200 výtisků  ♦pro občany dodáván zdarma 

♦Internet: http://www.podesin.cz       ♦ E-mail: podesin@podesin.cz  
♦Návštěvnost webových stránek 2013: Říjen –  1 762,     Listopad – 2 082,         Prosinec – 2 281 


